№ 1-70/2021

44RS0028-01-2021-001202-03

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кострома

15 июня 2021 года

Костромской районный суд Костромской области в составе:

председательствующего Спивак С.Г.

с участием государственного обвинителя Аккуратова А.С.

подсудимого ФИО1

адвоката Жарова Р.Н., предоставившего удостоверение № 468 и ордер № 000654 Адвокатского бюро Костромской области «Жаров и партнеры» 

при секретаре Яковлевой Д.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДДММГГГГ в (адрес), гражданина РФ, русского, с образованием 9 классов, холостого, имеющего малолетнего ребенка, военнообязанного, неработающего, проживающего: (адрес), судимого:

10.06.2020 года Свердловским районным судом г. Кострома по ст. 264.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортным средством сроком на 3 года, постановлением Костромского районного суда от 16.09.2020 и от 24.12.2020 испытательный срок продлен дважды на 1 месяц,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1, будучи 10.06.2020 года Свердловским районным судом г. Кострома осужденным за совершение преступления, предусмотренного 264.1 УК РФ - за управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения (приговор суда вступил в законную силу 23.06.2020 года), вновь совершил аналогичное преступление при следующих обстоятельствах: 31.01.2021 года около 15 часов 40 минут подсудимый ФИО2, находясь у дома № 27 по ул. Комсомольская с. Яковлевское Костромского района Костромской области, в состоянии алкогольного опьянения, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 года №1090 «О Правилах дорожного движения» (далее - ПДД РФ), согласно которому запрещается управлять транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, сел на водительское место автомобиля марки ***** государственный регистрационный знак ***** регион, завел двигатель и начал движение в строну ул. Новая с. Яковлевское Костромского района Костромской области, где около 16 часов 00 минут 31.01.2021 года у здания магазина «Высшая Лига», расположенного по адресу: 

<

...> на указанном автомобиле был остановлен сотрудниками ДПС О ДПС ГИБДД ОМВД России по Костромскому району и отстранен от управления транспортным средством. Факт нахождения подсудимого ФИО2 в состоянии алкогольного опьянения установлен в ходе освидетельствования на состояние опьянения, произведенного на месте задержания. Значение этанола составило 1.11 миллиграмма на 1 литр выдыхаемого ФИО2 воздуха, а так же в ходе проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении - ОГБУЗ «Костромской областной наркологический диспансер», согласно медицинскому заключению от 04.02.2021 года у ФИО2 установлено состояние опьянения.

С обвинением по ст. 264.1 УК РФ подсудимый ФИО1 полностью согласился и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое им заявлено добровольно и после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное подсудимому обвинение обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, в связи с чем суд приходит к выводу о возможности постановления приговора в особом порядке.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ - управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства дела, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит признание вины, наличие малолетнего ребенка. 

Подсудимый характеризуется удовлетворительно по месту жительства, неоднократно привлекался к административной ответственности.

Учитывая данные о личности подсудимого, совершившего преступление в период испытательного срока, допускавшего нарушение условий установления испытательного срока, привлечение к административной ответственности, суд считает, что никакие иные виды наказания, кроме лишения свободы, подлежащего отбыванию реально, с отменой условного осуждения не обеспечат правопослушное поведение подсудимого ФИО1 и не достигнут цели его исправления и перевоспитания. 

Руководствуясь ст. ст. 302-303, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 года 10 месяцев.

Условное осуждение по приговору Свердловского районного суда г. Кострома от 10 июня 2020 года отменить.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить наказание, не отбытое по приговору Свердловского районного суда г. Кострома от 10 июня 2020 года, к отбытию назначить 1 год 3 месяца лишения свободы в колонии-поселении с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 3 года.

На период вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному ФИО1 оставить подписку о невыезде.

Осужденный ФИО1 должен прибыть к месту отбывания наказания самостоятельно за счет средств государства после получения предписания в территориальном органе уголовно-исполнительной системы.

Срок отбытия наказания исчислять с момента прибытия в колонию-поселение.

Приговор может быть обжалован всеми участниками процесса в Костромской областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий Спивак С.Г.